**ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ХУДЖАНДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
АКАДЕМИКА БОБОДЖАНА ГАФУРОВА»**

На правах рукописи

АКИЛОВА МАНЗУРА МАХМУДЖАНОВНА

**ОСОБЕННОСТИ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ
РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В
СОВРЕМЕННОМ ТАДЖИКСКОМ ЯЗЫКЕ
(на основе художественных текстов)**

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык)
(филологические науки)

Научный руководитель:
доктор филологических наук,
профессор **Касимов О.Х.**

Душанбе – 2024

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ..... 17
I.1. Заимствование как лингвистический феномен..... 17
I.2. Языковые контакты и взаимообогащение языков 26
I.3. Интернациональная лексика как разновидность заимствования..... 36
Выводы по I главе..... 50
ГЛАВА II. ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ РУССКО-ИНТЕРНАЦИО- НАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ В ПРОИЗВЕДЕНИЯХ СОВРЕМЕННЫХ ТАДЖИКСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ..... 53
II.1. Тематическая классификация русско-интернациональных заимствований 53
II.2. Лексико-семантическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований..... 76
Выводы по II главе..... 106
ГЛАВА III ФОНЕТИКО-ГРАФИЧЕСКАЯ И ГРАММАТИЧЕСКАЯ АДАПТАЦИЯ РУССКО-ИНТЕРНАЦИОНАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ..... 108
III.1. Фонетико-графическая адаптация русско-интернацио- нальных заимствований 108
III.2. Грамматическая адаптация русско-интернациональной лексики в произведениях современных таджикских писателей..... 128
Выводы по III главе..... 173
Заключение..... 175
Список литературы..... 180

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена в первую очередь тем, что рассматриваемая тема входит в проблематику науки о языке, так как заимствованное слово как средство пополнения лексического фонда - это закономерное явление в лексике языка реципиента, в данном случае является таджикский язык.

Актуальность избранной темы определяется также её связью с проблемой взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе одного из развитых языков современности – русского языка, исторически выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике Таджикистан.

О существовании явления взаимодействия между языками свидетельствует такой яркий факт, как отсутствие на Земле языков, в которых не было бы в большей или меньшей мере заимствованных слов или их лексических элементов. Языковедению практически не известны языки, развитие которых проходило бы в полной изоляции от влияния иных языков. Более того, в науке о языке зафиксированы самые разнообразные последствия взаимовлияния языков.

Под взаимодействием языков исследователи понимают всевозможные разновидности взаимовлияния, взаимопроникновения двух и более языков, заимствования каким-нибудь одним языком различных языковых фактов из других языков, а также результаты взаимодействия языков в разные периоды.

Проблема взаимовлияния языков относится к числу сложных, так как она представляет собой совокупность ряда взаимосвязанных между собой вопросов – социальных, психологических, лингвистических. В этой проблеме немало и дискуссионных положений, не нашедших решения до сего времени, к числу которых входит вопрос о терминологии, так как считается, что терминология, относящаяся к этой проблеме, окончательно не утверждена и

подвергается различной трактовке. Так, мы встречаемся с такими терминами, как «языковая смена», «скрещивание языков», «смешение языков», «контактивные и неконтактивные заимствования», «субстрат», «суперстрат», «языковые реалии» и др. Наиболее распространенными терминами, обозначающие взаимовлияния языков, являются «взаимодействие языков» и «языковые контакты», которые используются как синонимы. Термин «языковые контакты» введен в научный обиход сравнительно недавно и многие ученые считают, что термин «языковые контакты» – явление более комплексное, процессуальное, сложное, чем «взаимодействие языков».

Также заслуживает особого отношения термин «языковые реалии» – наименования предметов и явлений материальной и духовной культуры, отражающие образ жизни и специфику мировосприятия определенной языковой среды, представляющей определенный функциональный интерес для носителей иного языка и иной культуры.

В современной лингвистике представляет особый интерес также мнение о том, что термин «языковой контакт» является метафорой, поскольку в действительности возможны контакты не языков, а их носителей. Данный подход мотивируется тем фактом, что заимствование иноязычных элементов возможно только в условиях межкультурной коммуникации, значит, контактируют языковые коллективы [223].

В основе взаимодействия языков лежат взаимодействия их носителей в экономической, культурной, политической жизни, народы которых, взаимодействуют, контактируют в самых различных сферах жизни. Этот процесс со всеми последствиями оставляет следы в их языках. Другими словами, характер, направление, степень интенсивности процессов взаимовлияния различных народов в разных областях жизни находят отражение в развитии взаимодействующих языков.

Степень разработанности проблемы. На современном этапе многие теоретические вопросы взаимообогащения и взаимовлияния языков

рассмотрены в работах ведущих лингвистов – Ю.Д. Дешериева, И.Ф. Протченко, Н.Г. Корлэтяну (1987), Т.Г. Ильященко (1970), Ю. Розенцвейг (1972), Э.Хаугена (1972), А.Ю. Русакова (2003); акцент на проблему заимствования делался в исследованиях Л.П.Крысина (1989), В.М. Алпатова (2005), Н.В.Вагановой (2005), А.В. Гаврилова (2007) и др. Теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать Р.А. Юсупов (татарский язык) (2007); И.У. Асфандияров (1991), Н.Г. Гулямова (1985) (узбекский язык); Н.Шаропов (1972), М.И. Исаев (1980), Р.И. Хашимов (1982), Т.Бердиева (1991), Ю.Сафаров (1995), С.Х. Сангинова (1999), Р.М.Ибрагимов (2001), Ф.А.Собирова (2016) (таджикский язык) и др.

А также теорию языковых контактов на материале конкретных языков в своих работах стали развивать, таджикские учёные Н.Шарофов [186], Дж. Шарифов [184], Л.В. Ашмарина [23], Т.Бердиева [32], Ю.Сафаров [155], С.Х.Сангинова [153], А.Зохидов [69], М.Б.Нагзибекова [120], Г.С. Юнусова [192], Ф.А.Собирова [158] и Т. Нагзибекова [123] и др.

Вопросами русско-интернациональной лексики в таджикском литературном языке впервые занимался видный таджикский учёный Н. Шарофов. Исследуя в своей работе «Инкишофи лексикаи забони адабии тоҷик бо терминҳои ҳарбӣ (солҳои 1940-1945)» военные термины в аспекте лексикографии, он посвятил свои работы, с точки зрения лингвистического учения той поры, актуальным проблемам 60-х 70-х годов XX века особенно русско–интернациональным словам. Наблюдая за лексическими изменениями устной и письменной речи, автор приходит к выводу, что новые предметы и лексики появляющиеся, в годы великой Отечественной войны перешли разными путями, в том числе:

- 1) посредством целого полнозначного слова;
- 2) посредством лексики;
- 3) посредством сложносокращённых слов;

4) группами терминов из военной области, впоследствии которые согласно законам языка расширили свое значение, т.е. из терминологической лексики перешли в общее употребление [186].

Подчёркивая то, что в этот период, как и в предыдущем, таджикский язык развивался по своим внутренним законам, Н. Шарофов пишет: «Новые общепонятные слова, термины и словосочетания по требованию времени проникли и были восприняты в соответствии правилам и законам языка. Поэтому в 40–ые годы и после наш родной язык, обогащаясь по внутренним законам и правилам развития языка, составляли основную часть лексики таджикского литературного языка» [186, с. 128].

Следует отметить, несмотря на то, что ученый Шарофов Н.А. раскрыл пути перехода слов с русского на таджикский, он не поднял вопрос анализа особенностей законов языка, а также лингвистической адаптации заимствованных единиц.

Этот же мнение придерживается учёным Г.С. Юнусовой, которая подчёркивает, несмотря на то, что автор первым высказал свои суждения по поводу проникновения в таджикский язык русско-интернациональных слов и их ассимиляции законам таджикского языка (фонетическим, грамматическим), он воздержался от обстоятельного анализа этого процесса, не уделил внимание рассмотрению специфики явления заимствований русско–интернациональной лексики [192, с.83].

Этой ситуацией, отчасти, и определяется тот факт, что в настоящей диссертации нами анализированы фонетические и грамматические законы проникновения русско–интернациональных слов в таджикский литературный язык на примере художественных текстов таджикских писателей

В основанной на докторскую диссертацию монографии Шарофова Н.А. «Калимаҳои русӣ-интернационалӣ дар забони адабии тоҷик» («Русско-интернациональные слова в таджикском литературном языке») рассмотрены пути развития лексики таджикского литературного языка советского

периода, принятие русско-интернациональной лексики, фонетические особенности некоторых слов, роль и позиция русско-интернациональной лексики в словообразовании, а также способы их употребления в двуязычных словарях [187].

При анализе работы Шарофова Н.А. выяснилось, что хотя фонетические особенности лексем рассмотрены, но не в полном объёме и касались только некоторых слов. Мы решили восполнить этот пробел, а также рассмотреть фонетико-графическую и грамматическую адаптацию русско–интернациональных заимствований на конкретных примеров произведений таджикских писателей XX и начало XXI вв.

Как подчёркивает сам учёный, впоследствии интенсивного развития народного хозяйства, науки и техники несравненные успехи в образовании, литературе и культуре и т.д. словарный состав таджикского языка всё больше восполняется [187, с.148]. Это говорить о том, что язык может интенсивно восполняться, обогащаться заимствованными словами в ногу со временем. И действительно материалы, выполненные этим учёным можно сказать устарели, так как прошло 50 лет и за это время появились новые заимствованные слова-реалии в таджикском языке, следовательно возникло необходимость расширенного исследования русско– интернациональных слов в таджикском литературном языке.

Т.Бердиева упоминает, что иноязычное или иностранное слово приобретает статус заимствованного тогда, когда «оно пройдет испытание языком, то есть станет широко употребляться, быть доступным, благозвучным и ровным. Для этого нужны время и пространство. Усвоение иностранного слова требует целую эпоху» [32, с.7].

В исследовании Ю.Сафарова «Русско–интернациональные слова в произведениях Рахима Джалила» рассмотрены место русско–интернациональных слов в произведениях Рахима Джалила, характеристика заимствованных слов в изобразительном тексте и в речи персонажей;

описании различных отраслей и профессий; параллельного употребления собственных и заимствованных элементов, а также рассмотрены кальки [154].

Следует одобрить высказывания Ю.Сафарова о том, что большая часть русско-интернациональных слов проникает в описательную речь автора. Такие слова особенно часто употребляется в конкретно-предметном изображении, потому что большинство существующих в словарном составе таджикского языка является наименованиями конкретных предметов [154, с.15]. Мы проанализировали художественные произведения таджикских писателей XX и начало XXI вв. и также пришли к такому же мнению.

Так как, исследование этого учёного посвящены только творчеству одного писателя, Рахима Джалила, в нашем исследовании мы решили вновь поднять этот вопрос, ставя перед собою цель, комплексного исследования особенностей лингвистической адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке на основе художественных текстов таджикских писателей.

Необходимо подчеркнуть, что в работе Ю. Сафарова мы сталкивались с мнением о том, что влияние русского языка на таджикский, особенно на протяжении XX века, общеизвестно, поэтому конкретный лингвистический анализ этого влияния имеет большое значение для определения общей картины словарного состава современного таджикского языка. Автор справедливо надеется, что данная работа побуждает других исследователей к более глубокому изучению данного аспекта.

На наш взгляд, следует согласиться с тем, что укрепление социально-экономических, политических и культурных отношений в строительстве новой жизни, становясь основным фактором заимствования слов, могут направить язык того или иного народа, на примере нашей исследуемой работы, взаимообогащению таджикского словарного состава новыми словами.

Среди работ данного направления следует отметить диссертационную работу Ф.А. Собировой «Освоение русско-интернациональной лексики современным таджикским литературным языком». Данная работа в частности, посвящена анализу таких проблем: фонетическое освоение русско–интернациональных заимствований в таджикском языке; артикуляторно–акустические свойства гласных фонем таджикского языка; артикуляторно-акустические свойства согласных фонем таджикского языка; словесное ударение в контактируемых языках; адаптация безударных гласных в русских интернационализмах таджикского языка; слоговые структуры в таджикском и русском языках; морфологическое освоение русских интернационализмов в таджикском языке; адаптация заимствованных имен существительных; категория рода в контактируемых языках; категория числа в контактируемых языках; категории лица–нелица, неопределенности, единичности и определенности в таджикском языке и их соответствия в русском; словообразование имён существительных; образование прилагательных от русско-интернациональных заимствований; лексико–семантическое освоение русско-интернациональных заимствований в таджикском языке; русско-интернациональная лексика с неизменной семантикой; интернационализмы с трансформированной семантикой [159, с.6].

В принципе, в раскрытии названных выше проблем заимствования, т.е. положением этой работы мы согласны, поддерживаем этого исследования, но как указывает сама автор «усвоение – это такой сложный многоуровневый процесс, включающий в себя все те трансформации, претерпеваемые словом в системе языка-реципиента в фонетическом, морфологическом и лексическом отношениях [158, с.6]. И согласно с мнением автора, нужны доработка сложного многоуровневого процесса заимствования и усвоения относительно особенностей лингвистической

адаптации русско-интернациональных заимствований в современном таджикском языке.

Направляя же свою работу А. Захидов в своей работе «Таъсири забони русӣ ба калимасозии забони адабии тоҷик» (Влияние русского языка на словообразование таджикского литературного языка) рассматривает особенности словообразования таджикского языка во второй половине XX века и роль русского языка в нём. Исследованию характерен историческая сторона, и внимание исследователя направлены на положительные и отрицательные стороны влияния экстралингвистических факторов. На этой почве освещены проблемные вопросы таджикского словообразования. С целью доказательств ответвлённой цепи лексики в работе приведены много примеров [70, с.142]. По нашему мнению, приведённые примеры исследователя, если бы опирались именно на художественную литературу и наводили студентов, соискателей на изучение языка литературных произведений таджикских писателей, усилили бы эффективность данной работы. На этом основании мы решили исследовать данный вопрос в несколько другом ракурсе.

Работа кандидата наук Тахмины Нагзибековой «Приемы передачи таджикских реалий на русский язык» посвящены семантическому анализу типов таджикских реалий и приемам их передачи на русский язык. Она выявила основные тематические группы и подгруппы реалий в Таджикско–русском словаре, построила в соответствии с этим тематическую классификацию и установила приемы их передачи на русский язык; выявила реалии из произведений С.Айни «Воспоминания», «Одина», «Рабы», «Смерть ростовщика», «Ятим». Учёная ссылалась в основном на сопоставительный метод, в работе провела систематизации лексических единиц с национально-культурным компонентом и выявила, что при сопоставлении через призму родного языка и родной культуры постигается культура другого народа.

Анализируя данную работу мы выяснили, при заимствовании хоть в таджикском языке хоть и в русском языке действительно через призму того или другого языка постигается культура другого народа, поэтому в смысловом понятии в заимствованные слова отражается национально – культурные компоненты.

Хотя, многие вопросы взаимообогащения и взаимовлияния языков рассмотрели учёные – ведущие русские лингвисты упоминающие выше, а также таджикскими учёными: Н. Шарофовым, Ю. Сафаровым, М. Нагзибековой, А. Зохиловым, Г.С. Юнусовым, Л. Ашмариной, Ф.А. Собировой, но следует подчеркнуть, что этот отрасль языкознания, имеющее обширную позицию, в том числе и в таджикском языкознания не исследованы и не изучены в полном объёме. Об актуальности вопроса, и его разработки в дальнейшем, подчёркивают таджикские учёные занимающиеся вопросами исследования названной темы.

Объектом диссертационного исследования выступает русскинтернациональная лексика, зафиксированная в современных таджикских художественных текстах.

Предметом изучения диссертации являются фонетические, лексические и грамматические характеристики, словообразовательные особенности русско-интернациональных слов в прозаических текстах современных таджикских писателей.

В Республике Таджикистан, где русский язык фактически продолжает быть языком межнационального общения во многих сферах жизнедеятельности людей, заимствование изучалось в тесной связи с контактированием языков, а также с процессом двуязычия.

Определённым этапом в изучении вопросов взаимовлияния являются исследования по вопросу взаимодействия русского языка с национальными языками республики.

Русский язык как один из высокоразвитых языков оказал благотворное влияние на языковую систему контактирующих с ним языков. Он также содействовал приобщению каждой нации и народности к культурным достижениям всех других народов и к мировой культуре.

Наше исследование посвящено изучению одного из архиважных вопросов взаимодействия и взаимообогащения языков – рассмотрению русско–интернациональных лексических заимствований и реалий в прозаических текстах современных таджикских писателей.

Материалом исследования послужили художественные тексты: романы, повести, рассказы Садриддина Айни, Джалола Икромии, Сотима Улугзаде, Фотеха Ниязи, Фазлиддина Мухамаддиева, Кароматуллои Мирзо, Бахманёр, Сайф Рахимзода, Самада Абдулхамида и других таджикских писателей современности.

Цель и задачи исследования. Основной целью диссертационного исследования является всестороннее исследование процесса лингвистической адаптации русско–интернациональной лексики в современном таджикском языке: характеристика ее состава, ее тематической классификации; степени освоения заимствований; фонетико-графической, лексической, семантической и грамматической адаптации заимствованных единиц и их функционировании в лексико-грамматической системе таджикского языка на материале современных таджикских литературных текстов. Указанная цель обусловила постановку и решение следующих задач исследования:

- осуществление работ по сбору и систематизации русско-интернациональных заимствований в таджикской языковой среде;
- определение лингвистических особенностей языковых явлений в виде русско–интернациональных заимствований в современном таджикском языке;

- осуществление лексико-тематической классификации русско-интернациональных заимствований, фиксированных в современных таджикских литературных текстах;

- определение степени адаптации в современном таджикском языке русско-интернациональной лексики в фонетико-графическом, семантическом, лексическом и грамматическом аспектах;

- выявление степени внедрения русско-интернациональных заимствований в лексическую систему современного таджикского языка.

Методы исследования. Для реализации поставленных задач в работе применялись следующие методы: описательный метод - используется при анализе языковых элементов, в частности, при описании русско-интернациональных заимствований; метод сплошной выборки - осуществляется при подборе фактологического материала для подтверждения суждений автора и теоретических положений; сравнительно-исторический метод – используется для определения причин, условий, закономерности путей проникновения русско-интернациональных заимствований в современный таджикский язык; контекстный/компонентный анализ языковых фактов - используется при определении русско-интернациональных заимствований в современной таджикской художественной литературе.


[…]


«– Чаро плохой, – гуфт Умрихола ва гӯё Осмухин дар забони ўзбекӣ гапи ўро хуб мефаҳмида бошад, ду–се калима ўзбекӣ ҳам гап зад, – саники бисъёр яхши болакай, командирҷон» [212, с.89]. – Почему плохой, – сказала Умрихола и словно Осьмухин понимал ее узбекский язык, продолжала на узбекском – ваша хорошо, командирджан.

Особую группу составляют слова, обозначающие различные команды, приказы типа: смирно, отбой, вольно, марш, есть и т.п.

«Сӯҳбати онҳоро садои баланди «Смирно», ки дар тамоми казарма ҷарангос зад, бурид» [212, с.82]. Их беседу прервал звук «Смирно», который прозвенел во всей казарме.

«Комиссари баталон, ки ӯ низ комиссари ҳамин қисми миллии тоҷикӣ буд, баъд аз шунидани рапорт «Волно» истодани ҷанговаронро фармуду ба дида баромадани казарма ва ҷанговарон сар кард» [212, с.82]. Комиссар батальона, который был и комиссаром национальной таджикской части, после рапорта «Вольно», отправился осматривать казарму и солдат.

«...ба самти қишлоқат нигоҳ карда марш! – гуфт Чернов» [212, с.267].
...по направлению к селу шагом марш! – сказал Чернов

«– Ест, рафиқ генерал, мо тайёрем» [212, с.92]. – Есть, товарищ генерал, мы готовы.

«Роҳатӣ нигоҳ карда марш!» [214, 267]. Линейным шагом марш!

«Соати ёздаҳи шаб карнайчии қисм сигнали «отбой»–ро навохт» [214, с.268]. В одиннадцать часов ночи трубач части сыграл сигнал «отбой».

«– Хенде хоҳ! Стрелять! – дод зад посбон» [212, с.542]. – Хенде хох! Стрелять! – крикнул постовой.

Рассмотрев грамматическую сторону заимствований в современных художественных таджикских текстах, мы выявили, что русско-интернациональные слова освоены таджикским языком, подчинив себе правила грамматики таджикского языка. Так, несклоняемые заимствования из русского языка, попадая в таджикскую среду, начинают изменяться, приобретая падежные формы, способы оформления категории множественного числа, которые отличительны от русского и т.д.

Словообразовательная активность свидетельствует о том, что заимствованные русско–интернациональные элементы освоены таджикским языком. Как отмечает В.М. Аристова «Грамматические и словообразовательные элементы, составляющие морфологическую структуру слова в языке–источнике, теряют при заимствовании свое грамматическое

значение, в результате чего заимствуемое слово утрачивает производность своей морфологической структуры и начинает восприниматься как простое. Утрата внутренней формы (или морфологической членимости) и приобретение целостного немотивированного значения, то есть опрощения, является типичным преобразованием морфологической структуры иноязычного слова в период заимствования» [17, с.44-45].

Выводы по третьей главе

С точки зрения фонетико-графической оформленности заимствованную лексику из русского языка в произведениях современных таджикских писателей можно разделить на две группы:

1. Русско-интернациональные заимствования, вошедшие в таджикский язык без изменения внешнего облика, сохранившие русское написание. Они называют главным образом общественно-политические явления, научно-техническую терминологию; явления и понятия, связанные с самыми различными сферами человеческой деятельности. Эта группа составляет основную часть заимствованной лексики. Эти заимствования в фонетически неизменном виде зафиксированы в толковом таджикско-русском словаре.

2. Русско-интернациональные заимствования, адаптировавшиеся по нормам таджикского языка. Среди них можно выделить небольшую группу слов, изменившая свой фонетико-графический облик. Слова, изменившие свой фонетический облик, являются примерами отклонения от норм русского языка. Эти изменения или отклонения связаны с особенностями таджикского языка, потому как звуковой состав этого языка не совпадает с русским. Они встречаются в речи героев, недостаточно владеющих русским языком (доктор – духтур; кровать – каравот; фанера – фанер; одеяло – одеёл и др.).

Освоение заимствований грамматическим строем таджикского языка выражается в том, что они приобретают грамматические формы, свойственные словам таджикского языка, подчиняются его грамматической

системе. Они изменяются так же, как и таджикские слова, включая несклоняемые слова. Несклоняемые заимствования из русского языка, попадая в таджикскую среду, начинают изменяться, приобретая падежные формы, способы оформления категории множественного числа и т.д.

Словообразовательная активность свидетельствует о том, что заимствованные русско-интернациональные элементы освоены таджикским языком.

Русско-интернациональные заимствования, употребленные в прозаических произведениях современных таджикских писателей, в большинстве своем были зафиксированы толковым словарем таджикского языка. Все они употребляются в произведении по необходимости: они называют жизненно-необходимые понятия, связанные с социалистической действительностью, военным временем.

И в итоге фонетический анализ русских заимствований показал, что часть русизмов, использованная писателями для придания достоверности своим произведениям, подверглась различным фонетическим изменениям. Фонетический облик русизмов в речи персонажей, плохо владеющих русским языком, свидетельствует о степени освоения заимствованных слов, потому как адаптация русизмов проходила неравномерно

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты научных изысканий в области русско–интернациональной лексики в прозаических текстах современных таджикских писателей привели нас к ряду обобщенных выводов: лексические заимствования касаются проблемы межязыковых взаимоотношений или языковых контактов, признанной в современном языкознании одним из важнейших внешних факторов исторического развития языка.

Общей основой для всех процессов заимствования является взаимодействие между народами в самых различных сферах жизнедеятельности общества. Эти контакты оставляют следы в языках, и нет народов, которые бы не контактировали, нет языков, в которых не было бы заимствований.

Заимствование не только обогащает любой язык, но и играет роль своеобразного возбудителя и импульса для активизации внутренних ресурсов принимающих языков (языков реципиентов), что подтверждается на материале всех современных языков, в том числе и таджикского языка.

Взаимодействие между народами отражается в языке, и прежде всего в лексике. Поскольку писатели являются выразителями языковых тенденций своего времени, заимствованную лексику находим и в художественной литературе. Таджикский литературный язык не раз, доказавший свою самобытность, войдя во все сферы человеческой деятельности, развиваясь и совершенствуясь, пополняет свой словарный фонд за счет внешних и внутренних ресурсов. Изменения, происходящие в современном литературном языке, касаются всех разделов языка – как фонетики, грамматики, так и лексикологии, лексикографии.

В диссертации подробно рассмотрены различные определения заимствования, интернациональной лексики.

Таджикский литературный язык с древнейших времен помимо внутренних словообразовательных резервов, обогащается и за счет

заимствования иноязычной лексики из арабского, тюркских, русского, английского и других языков.

Заимствования русско-интернациональной лексики в конце XIX начале XX столетий носил эпизодический (фонетико-измененный) характер, однако после установления Советской власти, образовании Таджикской социалистической республики и вхождения ее в состав СССР происходит огромный научно-технический скачок в области функционирования языковых средств таджикского языка во всех сферах ее деятельности.

Сначала 50-х годов прошлого столетия в связи с научно-технической революцией в таджикском языке наблюдается общая тенденция к терминологизации литературного языка. Нужно отметить, что интернациональная лексика внедрилась в таджикский язык через русский, т.е. опосредованно, интенсивно пополняя и формируя в различные периоды лексический состав языка.

Рассмотрев интернациональную лексику, мы отмечаем, что большая часть терминологии, которая выражает различные понятия из области искусства, медицины, техники, спорта и других сфер деятельности не имеют аналога в таджикском литературном языке, она заимствуется из других языков и основу интернациональной терминологии составляют слова из корней греческого и латинского языков.

В истории СССР – многонационального и многоязычного государства наблюдаются проблемы взаимопроникновения и интеграции языков при условии тесного сотрудничества их носителей. С этой точки зрения резюмируется выводы относительно особенностей заимствования как лингвистической проблемы в таджикской литературе в следующих пунктах:

1. Актуальными вопросами при исследовании заимствований нами определены: какое определение данного феномена наиболее точно раскрывает суть проблемы; пути и причины заимствований; классификация заимствованных слов; процесс освоения. В ходе исследования учеными были

выдвинуты лингвистические (внутренние) и экстралингвистические (внешние) факторы, влияющие на процесс заимствования. Систематизация лингвистических (внутренних) и экстралингвистических (внешних) факторов, предложенная Л.П. Крысиным наиболее четко определяет причины заимствований.

2. Таджикский литературный язык не раз, доказавший свою самобытность, войдя во все сферы человеческой деятельности, развиваясь и совершенствуясь, пополняет свой словарный фонд за счет внешних и внутренних ресурсов. Изменения, происходящие в современном литературном языке, касаются всех разделов языка – как фонетики, грамматики, так и лексикологии, лексикографии. Представленная диссертация посвящена изучению русско-интернациональных заимствований из русского языка и через русский язык в произведениях современных таджикских писателей – Фотеха Ниязи, Фазлиддин Мухаммадиева, Джалола Икромии, Садриддина Айни, Сотим Улугзаде и др.

3. В произведениях таджикских писателей нами зафиксировано более 1000 слов, а если учесть повторяемость многих слов, при функционировании, то в общей сложности обнаруживается более 5 тысяч.

Сверка с данными толковыми словарями таджикского языка показала, что абсолютное большинство слов прошло лексикографическую обработку, из этого можно сделать вывод, что русско-интернациональные слова пришли в таджикский язык по необходимости для называния новых предметов и понятий.

4. Анализируя русско-интернациональные заимствования, зафиксированные в произведениях современных таджикских писателей, нами определены следующие тематические группы слов, называющие различные предметы, понятия, явления: слова, называющие явления, связанные с общественно-политической жизнью народа; называющие лиц по профессии, должности, занятию, званию; называющие учреждения, организации,

объединения; называющие предметы явления, связанные с культурой, литературой, образованием; называющие предметы явления, относящиеся к технике, промышленности; называющие предметы, связанные с бытом; обозначающие материал, вещества; обозначающие единицы измерения, количество, периоды времени; обозначающие предметы и явления, связанные с сельским хозяйством; называющие явления спорта; относящиеся к транспорту; называющие предметы, явления, относящиеся к делопроизводству; называющие административные деления. Особую группу составляет военная лексика.

Тематическая классификация русско–интернациональных слов показала, что функционирующая в словотворчестве современных таджикских писателей заимствованная лексика охватывает в основном общественно–политическую, военную сферу и научную терминологию. Это объясняется, скорее всего, тем, что слова, называющие различные понятия не имеют в таджикском языке идентичного аналога.

5. Фонетико–графическое освоение русизмов показало, что абсолютное большинство слов вошло в таджикский язык, сохранив свой фонетико–графический облик и принципы русской орфографии. Однако встречаются слова, в которых есть отклонения: они все связаны с интерферирующим влиянием родного языка.

Анализ грамматического освоения показал, что русизмы полностью подчиняются законам таджикской грамматики, вплоть до несклоняемых существительных. Подчинение заимствований грамматическим законам подтверждается таджикскими авторами на большом количестве примеров из области словоизменения и словообразования (рота, ротаҳо, ротая, ротаю, ротаро, ротаашро; гимнастеркаашро, автоматашонро, маскировкаатон и др).

Представленный материал свидетельствует о том, что русско–интернациональная лексика в произведениях современных таджикских писателей составляет основу словарного фонда таджикского языка,

существует в языке в течение долгого времени и непосредственно была связана с советской действительностью.

6. С точки зрения фонетико-графической оформленности заимствованную лексику из русского языка в произведениях современных таджикских писателей можно разделить на две группы. Первая группа – русско–интернациональные заимствования, вошедшие в таджикский язык без изменения внешнего облика, сохранившие русское написание. Они называются главным образом общественно-политические явления, научно–техническую терминологию; явления и понятия, связанные с самыми различными сферами человеческой деятельности. Эта группа составляет основную часть заимствованной лексики. Эти заимствования в фонетически неизменном виде зафиксированы в толковом таджикско-русском словаре. Вторая группа – русско-интернациональные заимствования, адаптировавшиеся по нормам таджикского языка. Среди них можно выделить небольшую группу слов, изменившая свой фонетико-графический облик. Слова, изменившие свой фонетический облик, являются примерами отклонения от норм русского языка. Эти изменения или отклонения связаны с особенностями таджикского языка, потому как звуковой состав этого языка не совпадает с русским.

7. Из всех проделанных работ можно делать вывод, что заимствования из других языков обусловлено историческими предпосылками, отсутствием необходимой лексики в процессе развития мирового общества, хозяйства и экономики. В связи с необходимостью выразить свою речь нужными лексическими единицами, язык пополняется заимствованиями, которые в соответствии с нормами языка видоизменяются, приобретают новые значения и формы. Однако с обретением независимости Республикой Таджикистан перед учеными определена задача найти эквиваленты в родном языке и постепенно и обоснованно заменить ими интернациональную заимствованную лексику. Определенные меры уже предприняты, однако

история заимствований в язык, их причинно-следственная связь всегда будет представлять для ученых огромный интерес.
