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научного руководителя на диссертационную работу Акиловой Манзуры
Махмуджановны на тему «Особенности лингвистической адаптации
русско-интернациональных заимствований в современном таджикском
языке (на основе художественных текстов)» представленной на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6.
Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) Языки народов
Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки) (филологические науки).

Диссертация М.М. Акиловой посвящена русско-интернациональным

словам в художественных текстах таджикских писателей современности.

Актуальность избранной темы определяется её связью с проблемой

взаимодействия и взаимовлияния языков и роли в этом сложном процессе

одного из развитых языков современности -русского языка, исторически

выдвинутого на роль языка межнационального общения в Республике

Таджикистан.

Основной целью диссертационного исследования является всестороннее

изучение русско-интернациональной лексики: ее состав, тематическая

классификация; освоение заимствований: фонетика-графическое,

грамматическое, лексическое, их функционирование в системе таджикского

языка на материале современных таджикских литературных текстов.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые проводится

комплексное исследование русско-интернациональной лексики не

изолировано, как словарные единицы, а в динамике их функционирования в

современных таджикских литературных текстах; впервые разнопланово

проводится системный анализ русско-интернациональной лексики в

современных таджикских литературных текстах с лексической,

грамматической и словообразовательной точек зрения; впервые детальному

семантическому анализу подвергаются русские лексические единицы,

отражающие авторский идиостиль.
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Диссертация четко структурирована и состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографического списка.

Во введении обосновывается актуальность исследуемой темы,

определяются объект и предмет исследования, формулируются цель и

основные задачи, определяются научная новизна, теоретическая и прикладная

значимость, излагаются методы исследования и степень изученности темы.

В первой главе «Теоретические основы исследования» рассматриваются

различные подходы к дефиниции «заимствование»; статус таджикского языка

и его заимствованный лексический фонд; интернациональная лексика как

разновидность заимствования.

Во второй главе «Функционирование русско-интернациональных

реалий в произведениях современных таджикских писателей» даётся

тематическая классификация русско-интернациональных слов.

В третьем главе «Фонетико-графическая и грамматическая адаптация

русско-интернациональных заимствований» рассматриваются фонетико­

графическое, грамматическое и лексическое освоения заимствований.

В заключении подведены общие итоги диссертационной работы.

В диссертации М.М. Акиловой представлен большой массив

фактологического материала. Опираясь на практическую часть работы, М.М.

Акилова в произведениях таджикских писателей выявила более 1 000 русско-

интернациональных слов, а если учесть повторяемость многих слов, при

функционировании, то в общей сложности обнаруживается более 5 тысяч.

Представленный материал свидетельствует о том, что русско-

интернациональная лексика в произведениях современных таджикских

писателей составляет основу словарного фонда таджикского языка,

существует т в языке в течение долгого времени и непосредственно была

связана с советской действительностью. К достоинствам работы
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следует отнести стройность, аргументированность логичностьи

теоретических положений и выводов, наглядность примеров, ясность языка

изложения.

Автореферат и научные статьи, опубликованные по теме исследования,

полностью отражают основное содержание диссертационной работы.

Диссертационное исследование М.М. Акиловой отвечает всем

требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор

заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский

язык) (Языки народов Европы, Азии, Африки, Австралии, Америки)

(филологические науки).

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор
кафедры лингвистики и журналистики /
Таджикского международного университета ••/?>£
иностранных языков имени
Сотима Улугзаде Касимов Олимджон

Хабибович

Подпись Касимова О.Х. заверяю:
Заведующий УК Таджикского
международного университета
иностранных языков имени
Сотима Улугзаде

РАЁСАТИ
кадрхл^й'

Юсупова Б. Г.ВА КОРйб
МАХСУС

Адрес: Республика Таджикистан, 734019, Таджикистан, Душанбе,
ул. Мухаммадиева, 17/6; Тел; (+992 37) 232 50 00; 232 50 05; 232 87 30 Эл.
почта: rektorat@ddz.tj.; info@ddz.tj.
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